
  

ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 
     
 

H O T Ă R Â R E    
referitoare la prelungirea mandatului provizoriu de administrator unic al S.C. URBAN 
ACTIV SERV S.R.L. –Drăgănești-Olt, al d-nei Maria-Ramona RĂDULESCU 

 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 11210/25.01.2024 al inițiatorului de proiect; 
- Raportul nr. 11211/25.01.2024 al Comp. resurse umane;  
- Raportul nr. 11212/25.01.2023 al Comp. juridic din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 
- H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 43 / 25.07.2013 referitoare la înființarea S.C. URBAN ACTIV 

SERV S.R.L.- Drăgănești-Olt; 
- H.C.L. Drăgănești-Olt nr.97/01.09.2023 referitoare la adoptarea unor măsuri cu privire la 

activitatea  S.C. URBAN ACTIV SERV S.R.L. - Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 361/30.01.2024 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului 

local al Orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 367/30.01.2024 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul 

Consiliului local al rașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 344/30.01.2024 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul 

Consiliului local al Orașului Drăgănești-Olt; 
În conformitate cu prevederile: 

 - art. 191 și următoarele ( Cap. VI – Societățile cu răspundere limitată ) din Legea nr.31/ 1990 
a societăţilor comerciale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 3, 28, 29, 291 din O.U.G. nr. 109 / 2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 - art. II alin. 3-6, art. III din Legea nr. 187 / 2023 pentru modificarea și completarea O.U.G. 
nr. 109 / 2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice; 

- H.G. nr. 639 / 2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 109 / 
2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice ; 

- art.81 alin.7 din Legea nr. 53 / 2003 privind Codul muncii, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- art. 129 alin.1, alin.2 lit. a, alin.3 lit.d și e, alin.14, art.131 din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind 
Codul administrativ;  

În temeiul art.139 alin.1 şi art. 196 alin.1 lit.a din din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 
administrativ.  

 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro


  

 
Art.1. Începând cu data de 16.02.2024, se prelungește mandatul provizoriu de administrator 

unic al S.C. URBAN ACTIV SERV S.R.L., pentru o perioadă de 2 luni, al d-nei Maria-Ramona 
RĂDULESCU. 

 
Art.2. Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

reprezentantului asociatului unic - U.A.T. Drăgănești-Olt în relația cu societatea comercială, 
administratorului unic desemnat cu mandat provizoriu al S.C. URBAN ACTIV SERV S.R.L. și d-
nului Primar al orașului Drăgănești-Olt, prin aparatul său de specialitate. 

 
Art.3. Hotărârea se va comunica: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

 - Comp. resurse umane, Comp. juridic-contencios, Direcției economico-financiare și Direcției 
tehnice - Serv. urbanism, monitorizare utilități publice  din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 
 - reprezentantului asociatului unic - U.A.T. Drăgănești-Olt în relația cu societatea comercială 
menționată în conținutul hotărârii și 
 - S.C. URBAN ACTIV SERV S.R.L. – Drăgănești-Olt. 
                  
                      
 

Nr. 5 / 31.01.2024   
 
 
                                                                       

                       Preşedinte de şedinţă,                                             Contrasemnează,                                                                                                                                            
                            Consilier local,                                            Secretar general U.A.T., 
            MANEA NAIDIN Laura-Loredana                            JIDOVU Laurenţiu-Adrian 
 
 
 
 
 
 
 

Adoptată cu 17 voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil 
exprimate ( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului 

Drăgăneşti-Olt 


